
mMXI OOC.(AA,i-fflf((TIJM ~ot INUiaUU -U'CMDUM Of • dll() 
llttkJw,Ao,..-.AAow.1Q"!C'ON,to,l~~~·...,._,_.1 
,_,. _....,. •• ,__...... - lAoef ...... M ~ • .s..i,. •--~•I 
~,~-,i;,t;J.#;y.:kCf'it!'lQ.hlOOO:~trMe~\"iQl',,~l.---~ 
.... -.'9'Wf"61,;,,y•~.k-·"'<nM~•...,.ili!\i,,"*"'1't,f'·- 
$flsl,,t~"'"'"-;p"'~k<!tlJl'N,ftiC.t~oJ~*--- 
WLro...,.tn-~ow.l.4~/;I nx1MtM•nXl\ktlt"JC,-.,9~fir! ~~--, ... _.,.,('l!J_(;0....,..4'fJj,,klot•~·--- 
""""..i.,1,r.r'IO".S..~ltm...,..~ir.~a~<lltfliar(,N•~->.-...c.... .... c..1 
f.;1!.-ickl,i>v(J.,&(i.illi~w•a."\11!,,.,...~•m.i!l,iU;Qti:,t.~O'IOJI~ ....-,:pn,,.._~~-"""135-·~<""""-~'U..a.: ........ .,._~ 
'°"'"'1:-ff!ru...-.itt.a.eplZ-1~ "-'W--¥{«.0,WPioo*~""'",.,.._U 
5111o91.«aft.·~~·lil.iAidl!O,. 

MJ.Mal'>Cl!,W-~~or.~-JIIISOOl:~«""(m• 
Jl~"P.O....,~i"~C'~;i,~~M~-~- 
.v~~--~••1h IO# ....... ..,.llm.,i,!o--...~~N. 
~ .fr.l~.!.'v..l.~~ Alt Q,.""1"1f ~ 0\. ~ . .-...fWCl. f'YJQ 
tt~'-41Q,>oNIJG-i~e--..<N•~•-"'-"""'~"' 
r!«V>-c.r.t:11.111:.ii~ll,7·\;~~·r,...,..~ ... ~ ,.,... .. ~ ... ~·t...-•~· ........ ·~· So,c!-$N.(""""'~''-rdl> ........... ~.tt.O~,t,'COJ!tr•-V 
~ro~~--q-~)~kec.tiAfO,)•.»-,win:lll.•ok\~)t 
l?l'l'l:tt'9Qt...-a#flCQ.Jtllifl311,jWJlonOu'7hl••~n:-.~odG~ 
(lf:C-.,fltJlb~~•·l'CL.bib,J:~·u.c~.b!:1'~.~t."J 
&-J'-llfr;)"'!,:i:;l~,,...""""""9 .. se,,.i..,.--~·c.....c.w.r•~ 

ffl.&oObOttAli-l'A(fffl\lM.~OIMNUUU-.t.1;110otlOll&AOAOINtCl)I 
~'7..IOl/10JO.~-'~••bCtl•$t~-~'Cl$Gl""f,-iblim,t,r> 
~~..c.fflA't:to:1AdN~ ...... n ......... .,.lOlll. .. ~ .. ,..,...,nl 
COlwl.'9 ~. ~&et- --Deb iu ""· 0...-"'111 "'°''-- 01 e........, ..... ~. - ..... 
lttSir,..,,.Mnli.,..,-,~rlWfho!ld!'"~'~•1"0W\tW4"~~· 
....,__ .. lil;,ioli:td ... NO•~~ M (~ ( ......... 9"- - 

S:=1i.+-Ea~£':--Z:=..E1 
C:t10~..lr,kU",rdn1J.liJ'>nt:ool,l.1',<tN_.,._,~_.,,ni,.wn-~1 
~·l~U~9'11\llkt~4or-'O.o,;.~llt~Mhu.f,,,!.i:.,r,1.TU.'i 
MI0/·"""""'9'c:t-CNn.p {~.S.-)\,i,ldC,d.-.,_CMZIM.> homell~ ,.,..,,,....,.,~"'"""";r c..lt.~,kWlildo, 

l"tAOO 00 CEA*t.A • l'll!~f"l::rfUftA NUIOCWL. Ol. A\.14MClAA • AVIJO 06. 
Ol.sfO.Ulld,_to.,011u.OAOf,."8COC ... l'O:)t;.U.tl•."~~-s• 1....:-,.",,:,•111"«.,.. .... ,Mi-~Qlt.,_;..a.,~-,... ...... _.c.~1·~ u ... 

~IUl,.Mf"(.~..a\)k-f~ll>,.i:tJ1oi,a,;,.-.=o_i~~ ...... c.; 
1.,,,,i,,...,.., ,....,....,.-.,,.:•t--...:a"""'e....,.N'ICM.C0.».1 •• ·~~.,,.~*l 
"''~~ ... :.<::~~~~=~'!::.;:.=:=o:t~t~ai"~ 

,a.,,.,,( ... ::.al+r.~...,"-; ....... 4u.#-.w<," lf::'l.'M'""•"-.W~- 
!.""'.V\t.""C... ....... ut~~~""~N~to;kU~.--••• 

....... x-x, N WIN ......... , "4.,,.. • ..,,,.... -kl~ u U-~ °"'...,., 
,~1( ... ~:h.toft;:,,,1~·~, .. ~-u~~~""'°"e.w.c~ 
~ . ..-..,._.~,~·---•..,. ,rtn~~.i.~..e no~ 

o-;:t1l.ct..:!.1;~-. • ..._ ,--,r'('~~·11M.~..c.t.otlk~*ZOH.. 
~ .. 1>.1vw •• a ..... o..... p, ... ~.,.e-, ... ,.--.__cr.1.ldl11CM- 

() vlec:·prc,,hit•t111tc CUl Fecomi'r- 
clo-CEi e pnsidente- rlo Slnrlilofas. 
CiJ Alves. at.Tl'<f\1111 q11e o movl· 
m~to de- scg11nda-ftfra. geNln· 
do 3.~omtn\~s no ruroercio. 
tot wn momento de eufotia, aJgo 
pontua.1. N:i. su.,, ,waho~"io, !\ ten- 
<if-ncb •R0•'3. ~ de uma 1~10 
grndu:i.l e um m:uor culd3dn rl;s: 
popula~ dtvt:ndo .-,i: pr6~1ni1s 
{~ de morno dA econonlia 
ucurrcrem •HJNnahncutc. 

COMERCID 

061ar co.ntcN:iaJ fc:chNt ont~m :\ 
rts 1.Ao. corn um. .... Jig~1 ..... v:.lori- 
1.ai;ao. 1nu :1 trajrtrina d3. n'l('lf· 

da norte-an~teimi. nos Ultimns 
di:u apoor- .. 1mr.a um au~ d~- 
cend1.'flle. Na i.eman_. p.c,s.KJa. a 
queda no d.mbio fol de 6,5,0. e Ja 
tern p,e.nlc apos:t:1,ndo CIUtC'mbre~ 
\'e o dOlar ficar~ ab~xo <Se RS~. 

DOLAN 

::ll· 

a 
TV 

Vt'lcr fl'lde f'Q~tlt' 
noprognm:t 

O POVO Economi.'I 
tnmWm alfav#s 

dn portal: 
fdr .()rg.br:'t\"o~v 

1l 
I·~\CEBOOK 

01rtn,,nmM r,\&m,, ,,.,.i,..,k/ 
Opt'l\.'Ot'bn 

~ 
Ri\OJO 

01)(.)VO&onomi.- 
d:- R$cfio O flOVO 
CIIN(>~({>.;.:;l, 
ill}'.)<4rtirdas 11 

hor:i1.. de i;egunrl::1 
a M!tt'd, 

ECONOMIA 

,UAGI,) ec C:f.-111:"' PU,f.•1:.IIVo NU,.H'J,-A.I, Qt JAGUAAII!,. - A._,ltO tt~ 
tlf.HTVN>.CIA:l "'illtlWOIHAd fH; ~n;rn. , 10fllAI),. Ol," ll•lr{OG N• l-' .... 1il(lf "•''""-• r,.,.,."' • ..,.. ... ,.,..., .. ~,,;, i.,"'"° '"'°"'"-"-- -~._,,.,..,.,, .. ,,... ,, 

1J;ll,ct,n~~ .. ,,:;,•t:i.-M>~, , .. ,t .. :.t1...-1~,~~·~h)l1C•L• :.,.:::I,, ~1.r.•-. .... ..,.,,.t.lN1olfl~.-·~,.~-1th .:...,.~ ....... 1,\1_ ... ,~ ,..,.,.~J!!l"\'r'C'UIW 
"""' ~- ·~- ..... ~ .l "~ .... ,.,. (~ ,...._~·· ,,. ~= 0.: O'IJ./('lt') '""'' joi\,, .... ~~"" • 
<il'>'I,,,~ f,t...:..,;ior. ... ,;, !Iii 1'1,o.4:i"'lf ..... ':. 'l(.M,-"'\ ... ,i~I"' ,....,_,, \ """ ""1>(-. ..... ,n 
,~, .... -C,,,O.~·-~"'°p,.,;....,,.N,,..,11'..,,_. M'll~ .... ~.~ll!."°'..,.""' ' • 
Jo .>114:.111M..::r. C)- ,-..a..w..-..,, ,:w.,~,1, ,1,;w,.., I ~.ll'"C ~~1:..·w M, 

··~- .. ~1,. M,·.~-,. ,,.,,.cl•""'"'""""""' .,.. ... " ... ""'"~'.'l,Y-f.14 ~~"'''" 
•1.it,. ... ~~1.):;;.1.,.,.,: ,._ .. ~·CC. <!l('i,,,"tt.dcltH Nr'~•• .... •oci..,_:,,i,_ 
,u-,i.llWO<:P\. 

:,:sr"oo 00 Ct.:4"A · ~Frilt"\JA:,l ~..IHICl,Al O'f. v-.iutAAt S:"\l~r ."E,;.1(1'(.\TO ooJ 
h• fli~MQ Jll'MI\IO • AC:Al.ce,t,lt(') ,.,, C(WTA;ATO N" >fl!' Cl 1t 1 , 11/"-lt~LO Hj 
i;(lt7.~.)& 1, 1"41:n· t,M •. tK'~l'fJ ,.;~,;~r,,1.1 llu;,n-., 1111,,t,,.ri, •lt;.l'o:r:M \~1.l'il;•Ml1IP (~l"Wl,t' 
T'\,l'"":',"l,'~U1f,'t,•,:')'•1).·:••1r"' . .lti'•"I rn.1, ').'t,;~· \l,">ll"l,lli,,;A1.o,!i- \Gt,1',l'll.V-:,'l.,.o;»\)I .... 

~;jf !}~f~ts~Aiiif f }f@]~~~ttr.:It~]t~ 

I •. • • • ,,. , ·:, . .-_:.·i 
.,A A•""°II~ dr 1!,,.,.. t :ue,t>\lr:u>ttt:do ' , 

·, · ,1erf <9nt1niio .o~llll<\4' ~-qi~.;: :<·;l'lf' \i~t-dnia· · · · · · · .: 
,·. -~ .. ffil'aU 
·.. ',.j'' •• .. ~!i:n:1-~dt,mi,nd·~-~ 

· ~ iolu'IJ<. i,or'(ait4;.i.:-.J(Ci',,-iwa:;_......,~ 
,.~a.«·alltn<utOildl/l'.lll!~(il~dcq~· 
'oCll',tsi:oll<l~ine1;~11lfooj,;ns., 
I.; .. ~.:·.-·.,'{,:.::.=.;· . • .r..,·:··,'_. ,\•:· , ·:.- • .!" .''·" 

N:\ hL'<'a de Jezer. o tm·ismocnuJ:( a pos- 
!ilhilidrulC' d~· rdorna!I.,. ma~. n1J$.i>J;m~·11- 
I(\ <it: l':\'tOH'III, ~l,l'i rr.t1ilitr.ntld:\ f)nt't'<'"t'm 
n,,\\(Jr'r.i.. i='l><o.:upAdo l..'OU\ rJ \'Cll.i.l'U). Cl 
vtsne CN1rA./Fort11lc1.a Con\'t-l'IIIM &. VI· 
~ltoN Rur~:tu rttM.ll1.a1·a o scrnln~dotmH· 
ne gr.1ll1itn "Conrxf>e!t uc ·rut'l,r'Jlt): ttma 
Nl,\'ll f.t:·a". cute uhj~tlvu i: tli,n1llr· estra- 
tC~i~i:i. 0 eveutc ncorrtr~ 110.1: diav ~o cc 
ju11ho ~ t'.! de jtJ!ho, 1,.,r nwio do ciin.d do 
Vh:lh" Ct.ar.i no Ym1tut'f. As 1mtrh;6t11 
podem ~1· ft.ti~!. put' m~ln do illor coee- 
:,;('e:u101111-l~nw.<'om.hr. 

TURI.S.MO l 

;to~o.ES:lM 
~~VJ\\t~: ... 

rar,"l u sc~undji ..,l!r:>;,•iifr-t, •·~ cempn- 
ohiai. :-.€'1•<,·,1:t. t"t\m•'{-:m• r. .,r,~re~er pro. 
rfatr>s .. \ ;\ir t:.u1·u1-,~. f'<•r t>,-1~t1,1'lo. r,~:', 
,,t.•t'U\dO ov voov rorr..i1t•ufala(lr;·:;-,,rt.a- 
h•7..1 nara vial",. nre tl~z~mb1·0 1"ir tJSS 
3~H- w~; 0 momeoto paen !I-~· pl.1.1H.'lilr-. d1i 
Barbaro Rl!d,•s. 

-:-uRl~MO 2 

MOMt'NTO P,\R'.I\ 
)'LA'Ne.JAR 

:'\n <.'c:u:-,i. :l ,;~:qhl:m- 
rn "urtsmo :tp1•1we.ih1u 
1, n\f>tnf'rit<1 p:,r:1 rt.ah·· 
1:1r- ~t·u planeiameruo. A 
cmpresa h al.mlht-i. cum 
a poJ.;l:11l>ilid,1.dc de vutta 
do meecadu no s..:,AutldfJ 
i-<-JYH~~trt\ ., gcstoru de 
1n:wk,..1rng ,fa ng._>ndi'l, 
li:.t·l):1r:i f~c1l('r., <'XptJl·:i 
quc i:i C p1;rr.C'btda ttm:i. 
r-hrortura pctra a f'.\ll'tip:i, 
c<ir;1 possrvcl rc-l11m:it1.1 no 
llnal du nno, com um fh11.cj 
mais.:: co~1si~u:n1c cm w:.;. 
A crnprt..'"Slll, qce li~!iidt: o 
ltl.il 10 ue marcc funeiona 
:11r:w~s de areaduneuto 
counc, I~ ccmeca a sentlr 
11 lnJclo dt 1111u·1 movrmen- 
' ,l~,iC\ l)f')I' pacotes para 
1·fvP.l111m i-'m ~~.i:·1ugnl e de 
V(IOll (l:-11':t ~Wl1Ui, embc- 
ra ••::111<10;1< :lpunlC'm pnril 
l1ni:i1rc1om,1flar-<,;J;Joo,1.i, 

EXPECTATivA 
nf: RE'rOMA.DA 

W\)~.IH'CYD.COtc.lA 
J~/.i.irf .. ~·c:rn,\ 
,c..,uc~ .... ,-t .. ,~. ",;\ .. ~~•-~•~ ,t·.i~ 



••• *** ••• 

ESTADO DO CEAR.-\ - PREFEITURA MUNICIPAL DE MISSAO 
VELHA - AVISO DE LICITA<;AO - PREGAO ELETRONICO N° 
2020.06.09.1. 0 Pn:gociro Oficial do Municipio de Mis.sao Ve Iha, Estado do 
Ccara. toma publico, quc estara rcalizando, na sede da Prefcitura, atraves da 
plMafom1a eletronica www.bll.org.br, por intermedio da Bolsa de Licitac;oes 
do Brasil (81.L). ccrtamc licitatorio, na modalidadc Pregiio n° 2020.06.09. l, 
do tipo clctr6n1co. cujo objcto ca aquisi~ao de matcriais. testes rapidos. 
tennometros. EPI, higiene c limpe7~,, sinalizaciio e pennanentes, destinados 
ao atendimento das necessidad~s das Unidades de Atendimento de Saude 
ea Secrctaria do Trnbalho e Assistencia Social do Municipio de Missao 
\lclha!CE, para o enfrentamento emergencial da saude publica, decorrente 
do Corona virus (Covid-19). confom1e especifica,;ties aprcscntadas jwito ao 
Edita) Convocatorio c scus ancxos, com abertura marcada para o dia 18 de 
Junho de 2020, a partir das 08:00 horas. 0 inicio de acolhimcnto das propostas 
comerciais ocorrera a partir do dia IO de Jun ho de 2020, as 09:00 horns. 
(nformnmos que com base no Art. 4°-G cla Lei Federal n° 13.979n020, os 
prazos deste procedimento licitatorio foram reduzidos pela metade. Maiores 
informa~iies e entrega de cditais no endere,;o eletronico: www.bll.org. 
br, por intennedio cla Bolsa de Licita~oes do Brasil (BLL). lnformac;cks 
podcrao scr obtidas ainda pclo tclcfonc (88) 3542-1609. Missao Velha/ 
CE, 09 de Jun ho de 2020. Cleyllson Fernandes de Oliveira - Prei:oeiro 
Oficial do Municipio. 

••••••••• 

J::STADO DO CEARA - PREFEITURA MUNICIPAL DE MORADA 
NOVA - EXTRATO DO TERMO CONTRATUAL. CHAMADA 
PUBLICA - CP - 003/2020 - SESA. OBJETO: CONTRATAC::AO 
DE ENTIDADE DE DlREITO PRJVADO SEM FINS LUCRATIVOS, 
JA QUALIFICADA COMO ORGANIZAc;Ao SOCIAL NA AREA DA 
ATEN(AO A SAUDE, NO AMBITO DO MUNICIPIO DE MORADA 
NOVA · CE, PARA A GESTAO, OPERACIONALIZACAO E 
EXF.CU<;AO DOS SERV!<;OS OF. SA UDE NA UNTDADE DE PRONTO 
A TE!\'DIYIENTO - UPS 24H NO MUNICiPJO DE MORADA NOVA-CE. 
EMPRESA CONTRATADA: INST!TUTO DE TECNICA E GESTAO 
\-1001::RNA- 1.T.G.M .. COM SEDE A AV. DAS AMERICAS, N° 3301, 
BLOCO -05 SALA 216 RA 24. BARRA DA TJJUCA, RJO DE JANEIRO. 
lNSCRJTA COM O CNPJ N° 09.231.738/0001-34.VALOR GLOBAL 
UO CONTRATO, RS 6.607.968,84 (SEIS MILHOES. SE!SCENTOS E 
SETE MIL, NOVECENTOS E SESSENTA E OITO REAIS, O!TENTA E 
QUATRO CENTAVOS). DOTACAO ORCAMENTARIA: 0702 10 302 
0176 2.007 - GEST AO EM ALT A E MEDIA COMPLEXTDADE - MAC; 
ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.39.00 - OUTROS SERVICOS DE 
TP.RCEIRO PESSOA JURiDICA; COM RECURSOS DIRETAMENTE 
ARRECADADOS OU TRANSFERIOOS DA PMMN, CONSJGNADOS 
NO OR<;:AMENTO DE 2020. ORIUNDOS DO CONTRA TO DE 
GESTAO POSSUI ADEQUACAO ORCAMENTAfUA E FlNANCELRA 
COM A LEI ORCAMENTA.RIA ANUAL (LOA) E COMP A TIBILIDADE 
COM O PLANO PLURIANUAL (PPA) E COM A LEI DE DIRETRJZES 
ORCAMENTA.RIAS (LOO). VIGtNCIA DO CONTRATO: 0 
PRESENTE CONTRATO TERA VIGENC!A DE 12 (DOZE) MESES, 
A PARTIR DA DATA DE SUA ASSINATURA. PODENDO SER 
PRORROGAOO POR lGUAIS E SUCESSIVOS PERiODOS, EM 
CONFORMIDADE COM OS LIM!TES IMPOSTOS PELO ART. 57 
E INC!SOS DA LEI FEDERAL R.666/93 E SUAS ALTERACOES. 
DATA DE ASSINATURA DO CONTRATO: 08 DE JUNHO DE 2020. 
DO FORO: MUNICiPJO DE MORADA NOVA. 8.666/93 E SUAS 
ALTERACQES. SIGNATARIOS: MARIA LUCIANA DE ALMEIDA 
LIMA (SF.CRETARIA MUNJCIPAL)/ JONATHAN RODRIGUES DO 
ORIENTE GOMES (PROCURADOR DA EMPRESA). 

*** •••••• 

ESTADO DO CEARA -- PREFEITURA Ml':-IICJPAL DE JAClJARJBE 
-· J\ VISO Df. ABERTURA DAS PRO POST AS DF. PRE<;OS - TOMADA 
DI'.: PRE<;OS N" 22.04.01/2020.A Secrctaria cla Cidacle e !nfrnestnitura de 
Jaguaribe comunica 30S interessados que no dia 11 de junhl, de 2020, 1\s 
nii:oo h(lras. na sala de reunioes da Comissiio de Licita~ao, localizada na 
:\venidn Maria Ni,inha Campelo. 341, Aldeota. estar.i ahrindo o~ envelopes 
de proposta~ de prec;os referentes a tomada de prei;:os n° 22.04.01/2020, 
cujo objeto e a contrata.;ao dos servii;:os operacionais de recomposicao e 
conservac;ao do sistema vi:irio de di versas ruas da sede e dos Distritos de 
Fciliteiro, Nova Floresta. Mapua. Vcrtentes e Aquimipolis no Municipio 
de Jaguaribe-C'E. conforme esp<:citicai;:i\es constantes do Anexo l, parte 
inle)!r'.i.nte dest~ proccs~o. Maiorcs infunna~oes no ende~o acima, a partir 
da daia dcstn put:,lica<;ao nu pelo telefon~ (88) 3522. l 092. Jaguaribe - CE, 
09 de junho de 2020. lfafacl Peixoto Amorim - Prcsidente da CPL. 

*** *** **"' 

EST.-1.00 00 CEARA. - PREFEITl1RA MUNICIPAL DO CRATO- 
,\ ,·1so DE LlCITAc;'.~0- TOMADA DE PREC::OS N° 2020.06.08.1. 
A Prcsidcnle da Comissii0 ck Licitacao do Municipio de Crato/CE toma 
pi1hlico para conhccimcnto dos intcressados que, ncstc dia 26 de junho de 
202() a~ 08h30min. na Sede da Comissao de Licitar;:oes localizada no Largo 
Jt1!io Snraha, sin Baitro Centro - Cra10/CE. estara rcalizando sessao para 
r<•c.:d1ime1110 c aocrtura dos envelopes com documcntos de habilitar;:ao c 
pr<'pl><la5 de prer;:os para o objeto: Contratar;:ao dos servir;:os de cngeoharia 
p,11 a pavimenta,iio asfaltica em diversas ruas. atraves do contrato de repasse 
n" l\f:43.1:'/2019. cclebraclo entre o ministerio do desenvolvimenlo regional/ 
cai~a cconomica federal e o municipio de Crato/CE. 0 edital c seus anexos 
cncontram-se disponivcis no endereco acima. <las 08h00min :is l 4h00min 
011 atraves do site: W\Vw.tce.cc.gov.br. CrRto/CE, 09 de junbo de 2020. 
Valfria do Carmo Moura - Presidente. 

Prefcirura Municipal de Beberibe -· 0 Presidcntc du Comiss~o Permanente 
de L:.:tla<;,io toma publico para fins de intimacao e conhecimento dos mteres- 
sad<><. que apos analise do Resultado do Julgamento da Proposta de Precos 
rctcrcnte it Tomada de Preens f'.:" 02.03.0112020. cujo objcto: Contratac;5o de 
crnprcsa porn exccucao dos services de rnanutencao correriva e prevemiva 
dni; l'BS"S (l.!BS do Boqueirao do Cesario e UHS da Palmcira) do municipio, 
declarando a scguintc empress Dcsclassificada: Sousa & Lima Construcees 
Eireli - EPP inscrita no CNPJ 14.K66.22J/OOOl-51, em rodos os itens por 
nno apresemar a composicao dos custos unirarios propostos para cada item 
de service constanre na planilha orcarnenraria. descumprindo assim com 
o item 4.2.5. (Composi,;ilo dos custos uniii,rios propostos parn cada item 
de scrvi~o constnnlc nu planilha or,;amenHiria. contendo 1odos os insumos 
codi..:icntcs <le produtividadc ncccssario a excc-uc;ao de cada sen·ic;o, quais 
SL-jam cquipamcntos. miio de obrn. 101aliza,5o ,le encari:os sociais. insumos. 
transport.:. 1otnlilac,i,> de impostos e taxas. c quaisqucr outros necessnrios 
:i c,ccu\~o dos scrvi,;o~ rnnformc Ancxo l ·- Projcto Bt\sico destc Edita!. 
Scm inl'lusiic do Bl>!.). Classiticadll: Prime Constni,oes & Locn,;ilo Eireli 
inscrila no CNPJ I 9.967.7~8/0001-21 por cumprir todas as nonnas do edital. 
rcfcr('ntc a fasc de proposta de prccos. Comunkamos quc lica abcrto o prazo 
rc,ursal conform.: artigo 109. inciso l, alinea "b''. da lei 8.666/93. Niio 
h,l\·cndo intcrposil'iio de rccurso fica dcclaranda vcnccdora do certame a 
,q!llintc ~mpr~sa: Prime Constru1,iics & Loca,;ao Eircli inscrita no C:N P J 
19.%7. 75R/0001-2l cuja proposta para o Item l. foi de RS 90.747.4 l (novenm 
mil setccemos e quarenta e sete reais e quarenta e um centavos), para o 
11t'm 2. foi de R$ 66.822.:!9 (scsscnta c oito mil oitocento.~ c vintc c dois 
rcais c vintc c nove centavos), perfozendo o valor ;:!obal da propo513 em RS 
I :l~.569.70 (cento e cinCJuenrn c nove mil quinhcnlOS e sessenta e nove rcais 
c sdcnla ,cnlavos). Josimar Gomes Sousa. 

Est ado do Ccarri ·- Prefciturn de Tcjueuoca -A,·iso de Lirita~iio. A Comissao rle Licilll~iio torna publico para conhecimento dos interessados que no 
prox i111c, d13 :!.5 de junho de 2020 as 09·(1(Jh~. cstara abrindo processo na modalidade Tomada de Preco sob n• 2020.06.03.01 TP. Cujo objeto c a perfuracao 
de pc,,·o l)~<, cm localidudcs diversas no Municipio de Tcjucuoca-FE, confonue projcto basico na sala de Comissiio de Licitacao, situada na Rua Mamede 
Rodrigues Teixeira. 4~<1 ·· Centro - lnformacoes: lici1:1caopmt@holmail.com Tcjucuoca, 09 de junho de 2020. Girlane Rodrigues Albuquerque - 
Presidente da CPL. 

J::S l',\00 no CEAR.A - PREFEJTURA MIJXICIPAL DE SOBRAL -AVISO DE LICITACAO - PREGAO ELETR0NICO (SRP) N° 083/2020 
··· s,1s (RH!':" 818.ll4)- Central de Licitacocs. Data de Abcrtura: 24.'06/2020, as 09h (Horatio de Brasilia). OBJETO: Regisrro de Preco para Futures 
c E, cntuxis :\q11i~:i~o~s de Ar Condlclonados, com instalacdo, destinados its nccessidades das unidades da Secretaria Municipal da Saude de Sobral/CE. 
,·alor do Edital: Graruito. l~FORMA<;OES: Site: www.sobrnl.cc.go,·.hr, (ACESSE - LJC!TAC,:OF.S) ea Rua Viriato de Medeiros. N° 1.250, 4° andar. 
Fonc: (~!!) 3(, 77- l l 57 e 1254. Sobral-CE, 09 de .J unho tie 2020. 0 Pregoeiro - Evandro de Sales Souza. 

Fis 
Estado do Ce:ira - Prcfcitura Municipal de lpaporauga • Aviso de I' Altera~ao - Tomada de Precos N" 07/20fTP-SE-O. 0 Prcsidcntc da Comissao d 
Licita,;:1o do \1u11icirio de Ipaporanga. vcm altcrar n editul de Tomada de Prccos n" 07;20/TP-SE-O. publicado no DOU do die 21 de maio de 2020. pag· 
l Y,. ~<)\',i<' ,. cujo objcro ~ a contratacao de cmpresa para exc,u~a" de obra visando a conclusao da Escola Municipal de Ensino fundame~al ~~~- ~-~--- 
110 M•inkip:o de lpaporangu 'Cc Alrera-sc o scguinte item ?.2.1 do Edital. Maiorcs informacoes nos sites: licitacoes.tce.ce.gov.br e www.i~ranga.C.P~L 
hr. lpnpnran~a. 05 de junho de 2020. Antonio Glayson Ferreira Bezerra - Presidente da CPL. ~ • _.tf, 

~.,,R, fl,>'" 
*** ••* "** ~'(;>f.,,' • \~ . . rlD~,\ 

f'<.:T_.\ 00 I)(\ CF.,\R..\ ·· l'RF.HITUR.\ ,11;:-;JCIP:\L DE SF.NAJlOR SA - ,\\'ISO DE RET!FICA<;'AO - PREGi\O PRESENCIAL N" 05.00612020; .. 
i'P - .\ < \m,i'.,s,ill Jc Preg,ics Lia Prefeitura Municinal do Scnador 'i:\. torna publico a RETIFICACAO do Edita) cujo objeto c CONTRATACAO DE 
El\li'Rl·S<\ VISA1':f)O A AQU!Sl(AO DE \'ETCULOS O XM PARA ATFNDF.R AS NEC'ESSfDADF.S DAS UNJT)ADES DE SAUDE DE MUNTCfPIO 
})[ SENAl.l()R S/\ICE. 011d.: se U: Senador S\ 17 de Junho de 20?.0. Lcia-se: Senador S5 -CE. 27 de Maio de 2020. As demais informacoes continuam 
inaltcrada«. Senador Sa-· CF., OR de Junho de 1020. Frnnciscn Rumcnni~gc Praxedes da Silva - Pregoeiro. 



1 Prefeitura Municipal de Jaguaribe 

EXTRA TO DO TERMO ADITIVO. A Secre1aria de Educa9l!o e Cultura do municipio 
de Ja~uaribe/CE torna p(1blico o cxtrato do Primeiro Aditivo ao Contrato N° 
29.11.02/2018-12, resultante do Prcglo Presencial N' 29.11.02/2018, a saber: ORGAO 

......... 

EXTRA TO DO TERMO ADITIVO. A Secretaria da Cidade e Jnfracstrutura do 
municipio de Jaguaribe/CE 1oma pi,blico o extrato do Primeiro Aditivo ao Contrato N' 
29.11.02/2018-11. rcsuhante do Pregio Presenci1I N' 29. I 1.01/1018. a saber: ORGAO 
LICITANTF.: SECRETARIA DA CIDADE E INFRAESTRUTURA. OBJETO: 
REGISTRO DE PREC<)S, DO TIPO MENOR VALOR GLOBAL. VISANOO 
FUTURAS E EVENTUA!S CONTRATA<;:OES DE SERVtc;:os PARA LAVAGEM 
COMPLETA DOS VEiCULOS OFICIAIS DAS UNLDADES ADMINISTRATIVAS 
DA PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARrBE/CE. CONTRATADO(A): J R 
VICTOR PINHEIRO- ME. ASSINA PELO(A) CONTRATADO(A): Joaquim Richard 
Victor Pinheiro. ASSINA PELO(A) CONTRATANTE: Geraldo Targino da Silva . 
VALOR DO ADITIVO: RS 808.00 (oitocentos e oito reais). Jaguaribc/CE, 08 de junho 
de 2020. Geraldo Targino da Silva. Secrct:irio da Cidade e lnfraestrutura. 

........... 

F.XTRA TO DO TERMO AOITIVO. A Secrelaria de Sotide do mumc1p10 de 
Jaguaribe/CE toma publico o extrato do Primeiro Aditivo ao Contrato N° 
29.11.02/2018-10, resultantc do Preglo Presencial N' 29. I 1.02/2018, a saber: ORGAO 
LICITANTE: SECRETARIA DE SAUDE. OBJETO: REGISTRO DE PREC<)S, DO 
TlPO MENOR VALOR GLOBAL. VISANDO FUTURAS E EVENTUAIS 
CONTRATACOES DE SERVICOS PARA LAVAGEM COMPLETA DOS VEiCULOS 
OFICIAIS DAS UNIDADES ADMINISTRATlVAS DA PREFEITURA MUNJClPAL 
DE JAGUARIBE/CE. CONTRATADO(A): JR VICTOR PINHEIRO - ME. ASSINA 
PELO(A) CONTRATADO(A): Joaquim Richard Victor Pinheiro. ASSINA PELO(A) 
CONTRATANTE: Maria Rodri1,>t1es Fernandes Neta. VALOR 00 ADITIVO: RS 
5.971.00 (cinco mil noveccntos e setenta e urn rcais). Jaguaribe/CE, 08 de junho de 2020. 
Maria Rodrigues Fernandes Neta. Secrctaria Adjunta de Saude. 

........... 

tXTRA TO DO TtRMO ADITIVO. A Secretaria de Descnvolvimcnco Rural, 
Aquicuhura e Meio Ambientc do municipio de Jaguanbe/CE torna priblico o extrato do 
Primeiro Aditivo ao Contra to N° 19.11.02/2018-09, resultante do Preglio Prestndal N° 
29.11.01/2018. a saber: ORGAO LICITANTE: SECRETARIA OE 
DESF.NVOL VI MENTO RURAL, AQUICUL TURA E MEIO AMBIENTE. OBJETO: 
REGISTRO DE PRECOS. DO TIPO MENOR VALOR GLOBAL. VISANOO 
FUTURAS E EVENTUAIS CONTRATA<;OES DE SERVl<;OS PARA LAVAGEM 
COMPLETA DOS VEiCULOS OFICIAIS DAS UNIOADES ADMINISTRATlVAS 
DA PREFE!TURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE/CE. CONTRATADO(A): J R 
VLCTOR PINHEIRO· ME. ASSINA PELO(A) CONTRATADO(A): Joaquim Richard 
Victor Pinheiro. ASSINA PELO(A) CONTRATANTE: Daniela Cavalcante Joca 
Diogenes. VALOR DO ADITIVO: RS 4.6S6,00 (quatro mil seisccntos e cinquenta c 
seis reais). Jaguaribe/CE, 08 de junho de 2020. Daniela Cavalcante Joca Diogenes. 
Secrct;iria de Oesenvolvimento Rural~ Aquic.uhura c Mcio Ambicntc. 

...... 

F.XTRA TO DO TERMO ADITIVO. A Secretaria de Planejamento e Gestll'.o do 
municipio de Jaguaribe/CE torna pi1blico o extrato do Primeiro Aditivo ao Contrato N° 
19.11.02/2018-08, resultante do Prcglo Presencial N" 29.11.02/2018, a saber: ORGAO 
LICITANTE: SECRETARIA DE PLANEJAMENTO E GESTAO. OBJETO: 
REGISTRO DE PREc;:os. DO TIPO MENOR VALOR GLOBAL. V(SANOO 
FUTURAS E EVENTUAIS CONTRATAC0ES DE SERVI<;OS PARA LAVAGEM 
COMPLETA DOS VE!CULOS OF!CIAJS OAS UNLDADES AOMJNISTRAT!VAS 
DA PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE/CE. CONTRATADO(A): J R 
VICTOR PINHEIRO - ME. ASSINA PELO(A) CONTRATADO(A): Joaquim Richard 
Victor Pinheiro. ASSINA PELO(A) CONTRATANTE: Wilma Rufino Mourio. 
VALOR DO ADITIVO: RS 126,00 (cento e vinte e seis reais). Jaguaribe/CE. 08 de 
junho de 2020. Wilma Rufino Momi!o. Sccretaria Adjun1a de Planejamento e Gestlo. 

...... 

EXTRA TO DO TF.RMO ADITIVO. A Secretaria do Trabalho. Desenvolvimento 
Social. Esporte e Juventude do municipio de Jaguaribe/CE torna publico o extrato do 
Primciro Aditivo ao Contrato N' 29.J 1.02/2018-07, resulrante do Prcgio Presencial N' 
29.11.02/2018. a saber: ORGAO LICITANTF.: SECRETARIA DO TRABAUiO, 
Df'SENVOL VIMENTO SOCIAL, ESPORTE E JUVENTLTDE. OBJETO: REGISTRO 
DE PRE<;"OS. DO TIPO MENOR VALOR GLOBAL. VISANOO fUTURAS E 
EVENTU/\IS CONTRATA<;:OES OE SERVICOS PARA l.AVAOEM COl'vtPLETA 

... ... ... 

,,,,il'.\l>O DO CEAR1\ - PREF'EITURA Ml:NICIPAL DE JAGUARIBE - AVISO 
DO RESl"l,T.\DO DE JULGAMENTO DE PROPOSTAS DE PRE(:OS - A 
Comiss:\o de L.ici1n~~o comunica aos interessados o RES!JL TADO DO JULGAMF.NTO 
OAS PROPOSTAS OE PRE<;'OS refcrenres a TOMADA DE PRE<:OS N° 
14.0Ul/2020. cujo objcto c a EXcCUCAO DOS SERVl<;OS OPERACIONAIS DE 
CONSGRVA(t\O £:. MANUTEN<;:Ao DA ILUMINA<;Ao PURLICA NA SEDE DO 
MllNICiPJO E NOS DISTR!TOS DE FEITICEIRO. NOVA FLORESTA, MAPUA, 
i\()UJNOPOLIS E VILA VERTENTES, JUNTO A SECRETARlA DA CIOAOE E 
INFRAESTRUTURA DE JAGUARIBE - CE. dispondo do seguinte resultado: a empresa 
E'.\"f.RGY SERVl(.OS EIRELl - EPP, inscrita no CNPJ sob n° 19.959.003/0001-85, 
sagrou-sc \'E~CEOORA pelo valor global de RS 371.001,94 (trnentos e sctenta e um 
mil um real e noventa e quatro centavos), tudo conforme exigencias do edital de 
Tomada ck Preens. A parrir desra data flea abcrto prazo recursal previsto no Art. 109, 
Incise I. Alinca "b", da Lei n' 8.666/9.l c suas posteriores aheracoes. Maiores 
intonnacoes 11a Sola da Comissao de Lici1aeocs, localizada na Av. Maria Nizinha 
Campelo. 341. Aldeota, 110 telefone (88) 3522-1092 ou 110 e-mail: 
liciiacao~?.iaguaribe.ce.gov.br. Jaguaribe - CE. 09 de junho de 2020. Rafael Peixoto 
Amorim « Prcsidente da CPL. 

.......... 

E\:TRATO DO 11\'STRl:MENTO CONTRATUAL O SC:RVtc;:o AUTONOMO De 
i\(jLJ/\ f F.SGOTO do Municipio de Jaguaribe, torna publico o Extraro do Instrumcmo 
Conrratual resuhante da Dispense de Licitaeao N.' 06.08.001/2020: UNIDADE 
ADMINJSTRATIVA: SERVl<;:O AUTONOMO DE AGUA E ESGOTO; DOTACAO 
OR(:\~IE~Ti\RIA: 1201.l7.Sl2.0033.2.l05 ELEMF.NTO DE DESPESA: 
3.3.90.30.00 ORJETO: AQUISl<;:AO DE HIDROMETRO UNIJATO 3'4 .. 1.5 M'fH - 
REL0.101\RL\ 45' CLASSE ·'B" E DE GUARNl<;:OES PARA TUBETES, PARA 
/\TENDER AS Nl:CESSIDADC:.S DO SERVl<;:O AUTONOMO DE AGUA E 
E~GOTO-SA/\E DO MIJNICIPIO OF. JAOU:\RIRE-CFARA. \'IGENC:IA 00 
CONTRATO: a partir da data de assinatura nle ~I de Dezembro de 2020. VALOR 
GI.ORAL: RS 1,,600,00 (treze mil e scisccntos reais) CONTRJ\TADA: RENOVA 
LTIJA-Mf·: ASSINA PELA CONTRA.TADA: Walissnn Veira Farin ASSINA PELO 
('O'ITR1\TA "iTE: Francisco Renaldo Nunes Jaguaribe!CF., JO de junho de 2020. 
[111nn<>ek 01<"!,!cncs Nci,.,.ciros Presidente da CPL 

........... 

E\:TR,\TO Df. IlISPENSA OE l.lCITAC.\O A Presidente da Comiss~o de I.icita~ao 
do Sen i,o /\nti\nomo de Agua e Esgoto do Municlpio de Jnguanhe, em cumprimento a 
mtificacao procedida pelo Diretor Especial do SAAE faz publicar o cxtrato rcsumido do 
processo M dispensa de licitac~o a seguir: Ohjcto: AQUISlCAO DE HIDROMETRO 

IIJATO J•4·· 1,5 M'/H - RELOJOARlA 4~° CLASSE ''B'' EDE UUARNl(t"lF.S 
.RA TUBrTES, PARA ATENDER AS NECESS![)ADES no SERVI<;(.) 

Al:TONOMO OE AGUA E ESGOTO.SAAE DO MllNlClPIO DE JAGIIARIAE- 
CFARA. Favorecido: RFNOVA LTOA·ME Valor: RS 13.600,00 (Trcze mil e 
seiscentos reais) Fumlamento Legal: inciso II. do artigo 24, da Lei n~ 8.66619; e suas 
al1ern1·().:s posteriores. Declaracao de Dispensa de Lici1a,~o ermtida pela Presidente da 
C,>1ni,"io de I ici1nr,:a<1 e ratificada pelo Diretor Especial do SAAE. Jaguaribe /CE. 10 de 
,1111,hro de 2t'~0. 1-::rnm•ocle Diogenes Neiireiros Presidente da Comis.,Ao lie LicitafAO 

.......... 

3048 c, 
Jaguaribe, 10 de junho de 2020 .-f ~, \ Edi~ao N2: 3270 

Fl 

EST.\1)0 uo CEt\Ri\ - PREFEITVRA l\1liNICIPAL OE Jt\Gl'ARIBE- AVISO DOS VEiCULOS OFICIAIS DAS UNIDADES ADMINISTRATlVAS DA 
OF. A llERTl 'R.\ D,\S PROPOSTAS nt PRE(OS. A Secretaria da· ~ida · TU~MUNICIPAL DE JAGUARIBE/CE. CONTRA TADO(A): JR VICTOR 
lntracstrutura ck Jaguaribe comuuica aos intcressados que no dia 11 de unh,i 2020, .P.LPINHEIR9f ME. ASSINA PELO(A) CONTRATADO(A): Joaquim Richard Victor 
as OH:IICI h!ill!J! .• na sala de reunioes da Co1~1issao de L1cirncAo. locahzada na .;: 1!)lida Pinl~eir SSINA PELO(A) CONTRATANTE: Ana Patricia Diogenes. VALOR DO 
Ma•::~ N1_z111ha c ampelo. <41. Aldeota, estara "?nndo. os envelopes de PR~POS r A~~ . AD 0: RS 1.17~.~ (".''.I ccnto e seten~a. e quatro reais), Jaguanbc/C~, 08 de junho 
PRH,:os 1eler':111es a TOVIADA DE PRE<,OS N" 22.04.01/2020. cujo ohJet_o c Wen IP,(!\'.\~~ 20. Ana Patricia Diogenes. Secrerana do Trabalho, Desenvolvimento Social, 
CONTRAlA(AO f)QS SF.RVfCOS OPERACIONAlS DE RECOMPOSf<;AO E Esporte e Juventude. 
CO\/Sl"RVA~'AO no SISTEMA VIARIO DE DIVERSAS RUAS 0/1 SEDE E DOS 
DIS mnc.h nr: FEITICEIRO. NOVA FLORESTA, MAPl!A. V~.RTENTES E 
A<)l:JNfll'<)l.!S NO MIJNICiPIO DE JAGUAR113E-CE. conforme especificocoes 
coo,,1;1111c, do Anno I. pane imcgrante destc processo, Maiores informacoes no endereco 
a,ima. a parur da darn dcsta pubhcacao on pclo telcfone (88) JS22. 1092. Jaguaribe - CE. 
ll'l ,f.: junho de 2020. Rafael Peixoto Amorim - Presidente da CPL. 

PREFEITURA MUNlClPAL DE DIARIO OFICI.AL DO MUNICIPIO 

JAGUARIBE DPOr~e~':~.- CUTIVO MUN:tC'.IPAL 
~"-'"" Mil.RIA .)OCl:J..DA BARBOSA f'ERRE:IRA 

yetri\allWt~ . 
~ ()QI 


